
                                                                                                                                95739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1705
Legge 17 maggio 1999, n. 144 – L.R. 8 marzo 2007, n. 4 e ss.mm.ii.- Nomina dei componenti esterni del 
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) e approvazione schema di convenzione 
per un importo di € 1.437.300,00 a valere sul bilancio autonomo regionale.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di attestazione 
di copertura finanziaria espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle graduatorie finali della procedura selettiva indetta con D.D. 165/DIR/2024/178 
del 08.07.2024 predisposte dalla Commissione di Selezione nominata con D.D. 165/DIR/2024/274 
del 12.12.2024, approvate con D.D. n. 165/DIR/2025/93 del 25.06.2025 e n. 165/DIR/2025/130 del 
04.09.2025 dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e riportate nell’Allegato A) al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante, individuando tra questi a scorrimento i nominativi del 
gruppo di dieci candidati, compagine fissata dalle direttive di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 
437 del 10.04.2024, rettificata con n. 918 del 28 giugno 2024, collocatisi in posizione utile per la nomina a 
componente esterno del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia;

2.	 di procedere alla nomina dei dieci esperti componenti esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici ex lege 144/1999 e L.R. 4/2007 e ss.mm.ii. nelle persone di:

COGNOME E NOME PROFILO

Peragine Vitorocco A
n. 1 Esperto in valutazione, analisi e programmazione
economica applicata a livello territoriale ed analisi ambientale



95740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

Lo Storto Corrado

B1
n. 3 Esperti in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti 
complessi e loro gestione, predisposizione di studi di fattibilità, 
analisi costi benefici

Natale Francesco

Caputo Fabio

Venezia Elisabetta B2

n. 1 Esperto in valutazione e monitoraggio di programmi, 
progetti complessi e loro gestione, predisposizione di studi di 
fattibilità, analisi costi benefici con specifico riferimento al settore 
dei trasporti

Guzzardo Giovanni C1
n. 1 Esperto in diritto amministrativo con specifico riferimento 
agli appalti pubblici e allo sviluppo urbano

Guarini Cosimo Pietro C2
n. 1 Esperto in diritto pubblico dell’economia con specifico 
riferimento alla governance della Pubblica Amministrazione a 
supporto dello sviluppo economico

Coco Giuseppe
D1

n. 2 Esperti in economia, con particolare riferimento all’analisi di 
fattibilità economico-finanziaria di piani di investimentoDell’Atti Vittorio

Corvino Antonio
D2

n. 1 Esperto in economia, con particolare riferimento 
all’analisi di fattibilità economico-finanziaria di piani di 
investimento e alla finanza di progetto

3.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso indetto con la citata D.D. 165/DIR/2024/178, si procederà 
alla verifica dei requisiti e dei titoli dagli stessi dichiarati in sede di candidatura successivamente alla 
nomina che con il presente atto si delibera e prima della sottoscrizione della Convenzione di cui al 
successivo punto 8);

4.	 di procedere alla nomina del Presidente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 
nella persona del dott. Vitorocco Peragine al quale, secondo quanto stabilito dalla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 437 del 10.04.2024, rettificata con Deliberazione n. 918 del 28 giugno 2024, é 
maggiorato del 15% il compenso ordinario in applicazione del combinato disposto dall’art. 3 comma 2 
della medesima Direttiva del P.C.M. del 10.09.1999 e dell’art. 3 della successiva Direttiva del P.C.M. del 
24.04.2001;

5.	 di stabilire che il Nucleo relazioni, attraverso il suo Presidente, ogni quattro mesi al Dirigente della Sezione 
Programmazione sullo stato di avanzamento delle attività al fine di consentire il rispetto degli adempimenti 
che impegnano l’Amministrazione verso terzi;

6.	 di dare atto altresì che ai sensi delle Direttive di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 437 del 
10.04.2024, rettificata con Deliberazione n. 918 del 28 giugno 2024, e dell’art. 12 dell’Avviso di Selezione 
di cui alla citata D.D. 165/DIR/2024/178, le graduatorie finali riportate nell’Allegato A) al presente 
provvedimento hanno validità triennale;

7.	 di approvare lo schema di Convenzione Allegato B) al presente provvedimento e di esso parte integrante, 
regolante i rapporti tra la Regione Puglia e ciascun esperto esterno componente del Nucleo di Valutazione 
e Verifica degli Investimenti Pubblici nominato con il presente atto;

8.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria alla sottoscrizione delle suddette 
Convenzioni previa verifica dei requisiti e dei titoli, ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso Pubblico in parola, 
e presentazione, da parte dei componenti, di dichiarazione di accettazione dell’incarico, dichiarazione 
attestante l’assenza di cause generali di incompatibilità e conflitto di interessi per l’espletamento 
dell’incarico de quo, secondo quanto stabilito dall’articolo 15 dell’Avviso di selezione, nonché, per i 
componenti dipendenti di altre pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 1 comma 2 del d.lgs. 165/2001, 
di dichiarazione annuale di non superamento del tetto retributivo dei dipendenti pubblici come da 
normativa vigente e di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di componente del NVVIP da parte 
dell’Amministrazione di appartenenza;



                                                                                                                                95741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

9.	 di autorizzare, altresì, il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ad apportare allo Schema 
di Convenzione approvato con il presente atto giuntale le eventuali modifiche che dovessero rendersi 
necessarie nonché all’adozione degli atti conseguenti derivanti dal presente provvedimento;

10.	notificare a mezzo PEC il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, ai 
componenti del NVVIP nominati con il presente atto giuntale;

11.	di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nella versione con gli 
omissis a tutela dei dati personali;

12.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
33/2013.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



95742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

–

€ 

L’

la Giunta Regionale, in conformità a quanto disposto dall’a
4/2007, ha tra l’altro:



componenti nonché l’eventuale maggiorazione del 15% del compenso per il Presidente 





, tra l’altro, 

effettiva dell’incarico

l’“Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’individuazione di n. 10 esperti 



                                                                                                                                95743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

”, 

i sensi dell’art. 8 dell’Avviso

Regionale con il citato provvedimento n. 918/2024 e dall’Avviso in parola, 
ai sensi dell’art. 

nell’indicare i candidati assenti ai colloqui che, ai sensi dell’art. 
11 dell’Avviso in parola si intendono rinunciatari, ha definito le graduatorie
profili di cui all’A

approvare, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso 

distinte nei profili stabiliti dall’art. 1 dell’Avviso di Selezione in parola, riportate nell’Allegato 



95744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

art. 12 dell’Avviso di Selezione

’allegato B) 

, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso d

nell’Allegato A) al 

di un candidato, ha ritenuto “ ” confermando 

nel Verbale n. 10, ed ha confermato, per l’effetto, la graduatoria del profilo D1 già approvata con 

quanto previsto dall’
4/2007 che dispone “La Giunta regionale nomina i componenti del NVVIP sulla 

Settore Programmazione e Politiche comunitarie” (oggi Sezione Programmazione Unitaria)

e riportate nell’Allegato A) al presente provvedimento per 

e l’Amministrazione regionale

“Dispo

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”
la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 avente per oggetto: “Disposizioni per la formazione del 

regionale 2025)”;



                                                                                                                                95745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

24 avente per oggetto: “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”; 
la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e plurie

Gestionale. Approvazione”

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strateg
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

recante “Valutazione di impatto di genere
”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

uccitato Regolamento UE.”

alla decorrenza effettiva dell’incarico:

–



95746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

riportate nell’Allegato A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante, 

n. 1 Esperto in diritto pubblico dell’economia con 

all’analisi di fattibilità economico

all’analisi di fattibilità economico



                                                                                                                                95747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso

15% il compenso ordinario in applicazione del combinato disposto dall’art. 3 comma 2 della 
el 10.09.1999 e dell’art. 3 della successiva Dire

rispetto degli adempimenti che impegnano l’Amministrazione verso terzi;

el 28 giugno 2024 e dell’art. 12 dell’Avviso 
le graduatorie finali riportate nell’Allegato 

previa verifica dei requisiti e dei titoli, ai sensi dell’art. 15 dell’

l'espletamento dell'incarico de quo, secondo quanto stabilito dall’articolo 15 dell’Avviso di 

dell’art

svolgimento dell’incarico di componente del NVVIP da parte dell’Amministrazione di

rendersi necessarie nonché all’adozione degli atti 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.



95748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

egionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai senti dell’art. 79, comma 5, della L.R. 

Angela Genchi
30.10.2025 09:45:47
GMT+00:00

Pasquale Orlando
30.10.2025 11:25:40
GMT+01:00

Pasquale Orlando
30.10.2025 11:25:40
GMT+01:00

Emiliano
Michele
04.11.2025
15:39:05
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 05/11/2025 18:07
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                95749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

n. 1 “Esperto in valutazione, analisi e programmazione economica applicata a livello territoriale ed analisi ambientale”

n. 3 “Esperti in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e loro gestione,  predisposizione di studi 
di fattibilità, analisi costi benefici”

n. 1 “Esperto in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e loro gestione, predisposizione di studi 
di fattibilità, analisi costi benefici con specifico riferimento al settore dei trasporti”

n. 1 “Esperto in diritto amministrativo con specifico riferimento agli appalti pubblici e allo sviluppo urbano”

n. 1 “Esperto in diritto pubblico dell'economia con specifico riferimento alla governance della Pubblica Amministrazione 
a supporto dello sviluppo economico”

n. 2 “Esperti in economia con particolare riferimento all'analisi di fattibilità economico finanziaria di piani di investimento”

n. 1 “Esperto in economia con particolare riferimento all'analisi di fattibilità economico finanziaria di piani di investimento
 e alla finanza di progetto”

Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’individuazione di n. 10 esperti esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici (NVVIP) della Regione Puglia(L. 144/1999 — L.R. 4/2007)



95750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

L’anno 

he la Legge 17.05.1999, n. 144 “Misure in materia di investimenti,
riordino degli incentivi all’occupazione e della normativa che disciplina l’INAIL, nonché 

riordino degli enti previdenziali”, all’articolo 1, a cui si rinvia,

he la Legge Regionale 08.03.2007, n. 4 “Nuova disciplina in
Pubblici” (modificata dall’art. 1 della L.R. 7 aprile 2015, n. 14

successivamente dall’art. 
l’articolo 1, comma 3, la lettera b) della Legge Regionale 8 marzo 2007, n. 4
dell’art. 1 della Legge 17.05.1999, n. 144, al fine di concorrere allo sviluppo dell’Amministrazione 



                                                                                                                                95751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

programmi e progetti, contribuendo al miglioramento dell’efficacia dell’azione amministrativa 

l’istituzione del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
funzioni nell’ambito dell’Art. 1, a cui si rinvia;

– ’art. 1 della
–

dall’Amministrazione regionale;

, all’esito di apposita selezione pubblica

esterni all’Amministrazione, in qualità 

–

_______________________ l’incarico di
Pubblici (di seguito NVVIP) della Regione Puglia, istituito ai sensi dell’art. 1

L’incarico conferito ai sensi dell’art. 1 della presente Convenzione ha ad oggetto l’espletamento delle 



95752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

L’attività è espletata in rif quanto previsto dall’art. 1 

nonché nell’ambito di ogni altro obbligo derivante dall’applicazione di 

Per l’espletamento dell’incarico il
messi a disposizione dall’Amminis regionale, presso la sede di svolgimento dell’incarico 

La prestazione dovrà essere rapportata all’effettivo impegno del Nucleo ed

Sezione Programmazione Unitaria per la relativa presa d’atto ai sensi
dell’art. 5 della Legge Regionale n. 4/2007.

L’incarico avrà 

All’approssimarsi della scadenza dell’incarico, il/la componente si impegna a concorrere, nell’ambito 

l’Amministrazione regionale nei confronti di terzi.

conferma dell’incarico oltre il 

–

Le attività di cui all’art.
organizzativa dell’Amministrazione regionale



                                                                                                                                95753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

caso l’incarico conferito potrà comportare l’instaurazione di un rapporto di

l’efficienza, l’efficacia e la speditezza delle attività 
dell’organo stesso, che a –

potranno anche comportare la revoca dell’incarico in oggetto da parte
dell’Amministrazione Regionale.

–

i € 42.000,00 (euro

cui all’art. 50, lett. f), del 

dall’art. 1 comma 2 del d.lgs. 165/2001, dovrà produrre
sensi dell’art. 47 del DPR

Qualora la prestazione sia svolta da soggetto che esercita un’arte o una professione ai sensi dell’art. 

All’atto dell’erogazione del compenso l’Amministrazione Regionale



95754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

La Regione Puglia disporrà l’erogazione del compenso fissato sulla base della relazione dell’attività 

–

suo insindacabile giudizio, di farne l’uso che

attività oggetto dell’incarico.

–

conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto. Tali informazioni non

oggetto dell’incarico, tutti i 

dell’art. 29 del R

–

dell’incarico, 
l’Amministrazione regionale ha facoltà di procedere, mediante



                                                                                                                                95755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

all’immediata r rapporto in atto, con l’obbligo di corrispondere il compenso per le 

Costituiscono causa di risoluzione automatica del contratto, l’assenza

dall’Amministrazione.

compenso per l’attività espletata, fino al momento

–

componente nello svolgimento dell’attività connessa all’espletamento dell’incarico, a meno che tali 

–

nell’esercizio di pubblici poteri e nell’espletamento di 

dall’art. 32 del GDPR 2016/679 in materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti apposit

delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 del GDPR 2016/679, previo il consenso 



95756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

l’accesso ai propri dati, chiedere l'aggiornamento o la rettifica o l’integrazione dei dati, chiedere la 

della legge, opporsi al loro utilizzo, ottenere la portabilità dei dati e proporre un reclamo all’autorità 

/Data Protection Officer (“DPO”)

–

nell’ambito delle attività proprie del Nucleo stesso, 

L’incarico di cui alla presente convenzione è, pertanto, incompatibile con

esplicitamente indicati, l’incarico è incompatibile con incarichi di

per l’espletamento 
dell’incarico, in alcuna delle pr

esistenti o futuri per una costante e puntuale verifica dell’assenza di

venir meno delle condizioni soggettive dell’interessato.

–

mailto:rpd@regione.puglia.it
mailto:attuazionedelprogramma@pec.rupar.puglia.it
mailto:attuazioneprogramma@regione.puglia.it


                                                                                                                                95757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

–

dall’interpretazione della presente 

–



95758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025


